
ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 30/05/23 
Dalla n.1 alla n.7 

 
 
Il giorno 30/05/2023 alle ore 16:00 il C.d.I. del Liceo Artistico “R. Cottini, si riunisce in Aula Magna  

 
Sono presenti all'appello per la componente Docenti: 

AMOROSO Gabriella, CAMMARATA Francesca, CERVELLERA Nadia, CHIAVACCI Marco, MUSUMECI 
Filippo, POPESCU Iulia, SERGI Antonietta, SPURI Silvia 

Componente Personale A.T.A: CASTALDO Alfonso e SIGNORINO Roberta 

Componente Genitori: BARZANTI Paola, BALDISSERI Veronica, DE PICCOLI Erminio; FROSINA Fabrizio. 

Componente Studenti: ALBANO Filippo, LO SURDO Linda,  

Il dirigente Arch. BALESTRA Antonio. 

Assenti per la componente studenti: BIASOL Chiara, MAROCCO Filippo 
 

Presente per illustrare il conto consuntivo la DSGA Sig.ra BENEDETTO Silvana 

 
 
Presiede la seduta la Sig.ra Paola BARZANTI, verbalizza la prof.ssa AMOROSO Gabriella 

La Presidente Sig.ra Paola BARZANTI constata la presenza del numero legale e apre la seduta per affrontare il 
seguente ordine del giorno: 

1) approvazione verbale cdi del 15 maggio  
2) Variazioni di bilancio 2023  
3) Conto Consuntivo 2022  
4) approvazione finanziamento “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR euro 69.133,47 
5)  approvazione finanziamento linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR   Quota A Percorsi formativi STEM, 
digitali, lingue per studenti 91.507,25 euro e  Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per 
docenti 23.140,67 euro 

6) approvazione calendario scolastico a.s. 23/24  
7) chiusure scuola prefestivi 
8) autorizzazione utilizzo palestre società esterne 2023/24 
9) regolamento palestre 
10) aggiornamento su numero iscrizioni a.s. 2023-24 e contributo volontario versato 2023; 
11) chiarimenti su funzionamento dell’Albo Pretorio on line;  
12) richiesta incontro formale da parte di delegazione genitori di studenti con Bes con referente 

inclusione e sostegno e dirigente in relazione all’orario su cinque giorni 
13) varie 

 
All’unanimità viene inserito un punto all’ordine del giorno: 
Approvazione progetto di istruzione domiciliare per una studentessa di una classe prima. 

viene approvato a maggioranza il verbale del CdI del 15 maggio 



DELIBERAN. 1 del  30 maggio 2023 
 
istruzione domiciliare studentessa classe prima 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTA la richiesta della famiglia di un’allieva di una classe terza per il servizio di istruzione 
domiciliare   
VISTA la certificazione sanitaria rilasciata dal medico ospedaliero  
VISTO il progetto di istruzione domiciliare deliberato in collegio docenti in data 8/03/2023 

 
  DELIBERA 

All’unanimità il progetto di istruzione domiciliare per una  studentessa della classe prima A 
 

DELIBERAN. 2 del  30 maggio 2023 
 
Variazioni di bilancio 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 
VISTO l’art.6 delD.I. n. 44 del1°febbraio 2001 
RICHIAMATA l’approvazione del programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTE le varie comunicazioni pervenute sia dall’Ufficio Scolastico Regionale che Provinciale, sia da altre 

Istituzioni Statali e non statali, nonché da privati;  
VERIFICATO lo stato di attuazione del programma annuale; 
VISTA la proposta della Giunta esecutiva, all’unanimità 
 

DELIBERA 
All’unanimità le seguenti variazioni di bilancio dell’esercizio finanziario 2023 
 
 

Entrate Modifica 
attuale 

Uscite Previsione 
definitiva 

02/03 altri finanziamenti dall’Unione 
Europea 

155.339,24 01/01 spese d personale 155.339,24 

02/03 altri finanziamenti dall’Unione 
Europea 

193.742,39 04 acquisto di beni di 
investimento  

193.742,39 

02/03 altri finanziamenti dall’Unione 
Europea 

124.044,57 04 acquisto di beni di 
investimento 

124.044,57 

06/04 contributi per visite, viaggi e 
programmi di studio all’estero 

33.500,00 03 acquisto di servizi ed 
utilizzo di beni 

33.500,00 

06/04 contributi per visite, viaggi e 
programmi di studio all’estero 

3.792,00 03 acquisto di servizi ed 
utilizzo di beni 

3.792,00 

05/06 altre istituzioni vincolati  300,00 01 spese di personale 300,00 

A01/01 funzionamento generale   263,33 01 spese di personale 263,33 



DELIBERAN. 3 del  30 maggio 2023 
 
Conto Consuntivo 2022 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO              L’articolo 21 della Legge 15.03.1997 n.59;  
VISTO   il  D.P.R. 8.03.1999 n.275; 
VISTO              il regolamento concernente “ le istruzioni generali sulla gestione  amministrativo  contabile delle 

istituzioni scolastiche “, D.I. 1.02.2001 N.44; 
VISTA              le relazioni del DSGA e del DS 
 

DELIBERA 

All’unanimità l’approvazione del Conto Consuntivo - Esercizio finanziario 2022  
 

 

DELIBERAN. 4 del  30 maggio 2023 
 

finanziamento “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, m. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 25/01/2023; 
VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU del 12 
aprile 2023 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR dal quale risulta per il liceo Artistico “Renato Cottini” l’assegnazione di euro 69.133,47 

 
DELIBERA 

All’unanimità l’approvazione del progetto e l’acquisizione a bilancio relativo al finanziamento per la 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR euro 69.133,47 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAN. 5 del  30 maggio 2023 
 
finanziamento linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR   Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e  Quota B 
Percorsi annuali di lingua e metodologia per  
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, m. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 25/01/2023; 
VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR dal quale risulta per il liceo 
Artistico “Renato Cottini” l’assegnazione per la  Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti 91.507,25 
euro e  per la Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti 23.140,67 euro 

 
DELIBERA 

 
All’unanimità  l’approvazione del progetto e l’acquisizione a bilancio relativo al finanziamento per la  
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR   Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti 91.507,25 euro 
e  Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti 23.140,67 euro 

 

DELIBERAN. 6 del  30 maggio 2023 
 
calendario scolastico a.s. 23/24  
 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
CONSIDERATI i giorni obbligatori di scuola e il monte ore di lezione annuo previsto dalla normativa vigente: D. L. 
vo 297/94, L. 53/2003, D.L.vo n. 59/2004, art. 39, art. 74,C.M. n. 29 del 5 marzo 2004; 
PRESO ATTO del calendario scolastico  della Giunta della Regione Piemonte; 
VISTA la proposta avanzata dal Collegio docenti; 

 
 

DELIBERA 
 

All’unanimità l’approvazione del calendario scolastico regionale per l’ a.s. 23/24 senza alcuna modifica  
 
 

 

http://www.icverdello.gov.it/wp-content/uploads/2014/08/cm29-04.pdf
http://www.icverdello.gov.it/wp-content/uploads/2014/08/1.-dgr-calendario-scolastico-2012-permanente.pdf


DELIBERAN. 7 del  30 maggio 2023 
 
Chiusura prefestivi  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Visto il DPR 275/1999 sull’autonomia organizzativa delle istituzioni scolastiche; 

VISTI l’art. 21 della Legge 59/97 e il CCNL 2006-2009 comparto scuola; 

SENTITO il parere del personale ATA e delle OOSS in sede di contrattazione integrativa; 

CONSIDERATI i pareri dei consiglieri; 

RITENUTO opportuno consentire al personale ATA la fruizione di ferie o recuperi in giornate 

prefestive in cui non sono previste lezioni;  

DELIBERA 

All’unanimità la chiusura della scuola nei seguenti giorni: 22 luglio 2023, 29 luglio 2023, 5 agosto 2023, 19 

agosto 2023 

 

 

La seduta si scioglie alle ore 18:07 

Torino 30/05/2023 
 

Il segretario verbalizzante                                                                                                Il presidente 

Prof.ssa AMOROSO Gabriella                                                                                  Sig.ra BARZANTI Paola 

 

Pubblicato il giorno 1 giugno 2023 


